Anahtar Kelimeler: İslam Mezhepleri Tarihi, Alioğulları, Halife Me’mûn, Ali b. Mûsa, Mihne.

Giriş

Abbâsî hanedanının önde gelen halifelerinden biri olan ve farklı kişiliğiyle

tanınan Halife Me’mûnun tam adı, Abdullah b. Hârûnürreşîd b. Muhammed b. Ali b.
Abdullah b. Abbas b. Abdülmuttalib olup doğum tarihi 170/786 yılı, doğduğu yer ise
Yâsiriyye1 gösterilmektedir.2 Abdullah’ın soyu baba tarafından Araplara dayansa da

1 Şihâbüddîn Ebû Abdullah Yâkût el-Hamevî b. Abdullah er-Rûmî el-Hamevî, Mu‘cemü’l-büldân

(Beyrut: Daru’s-Sadr, 1995), 1/318.
2 Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav’ b. Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye (Basım

y.y: Daru’l-Fikir, 1406/1986), 10/274; Abdurrahmân b. Ebî Bekr Celâlüddîn es-Süyûtî, Târîhu’l-Hulefa,
thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid (Mısır: Matba‘tu’s-sâ‘de, 1371/1952), 268.

3 Nahide Bozkurt, Mu‘tezile’nin Altın Çağı Me’mûn Dönemi (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2016), 23-

24.
4 Geniş bilgi için bk. Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî, Târîhu’t-Taberî,

Târîhu’r-Rasül ve’l-Müluk ve siletu Târîhu’t-Taberî (Beyrut: Daru’t-Turas, 1387/1967), 8/269, 8/375,
8/390, 8/412, 8/418, 8/441; Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Cevzî, el-
Muntazam fî târîhi’l-mülûk ve’l-ümem, thk. Muhammed Abdülkadir ’Ita Mustafa Abdülkadir ’Ita
(Beyrut: Darü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1992), 10/5-7; Hasan Hüseyin Güneş, “Abdullah Me’mun ve
Muhammed Emin’in Hilafet Mücadelesi”, Tarih Kültür ve Sanat Araştırmaları e-Dergisi 2/2 (Kış 2015),
8-28.

5 “Abbâsîler Devri (Emin)”, Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi, ed. Kenan Seyithanoğlu, tsh. Hakkı
Dursun Yıldız (İstanbul: Çağ Yayınları, ts.), 3/171.

6 Şemsüddîn Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nübelâʾ (Kahire:
Darü’l-Hadis, 1427/2006), 8/376.

7 Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvûd b. Venend ed-Dîneverî, el-Ahbârü’t-tıvâl, thk. Abdülmün‘im Amir
(Kahire: Daru İhyai’l-Kütübi’l-‘Arabî, 1380/1960), 401; Şemsüddîn Ebû Abdullah Muhammed b.
Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nübelâʾ, thk. eş-Şeyh Şuayb el-Arnavut (Basım y.y:
Müessesetü’r-Risale, 1405/1985), 10/273 vd; Ebü’l-Mehâsin Cemâlüddîn Yûsuf b. Tağrîberdî, en-
Nücûmü’z-zâhire fî mülûki Mısr ve’l-Kāhire (Mısır: Darü’l-Kütüb, ts.), 2/225; Abdurrahmân b. Ebî Bekir
Celalüddin es-Süyûtî, Târîhu’l-hulefâ, thk. Hamdi Demirtaş (Mektebetü Nizar Mustafa el-Bâz,
1425/2004), 231.

8 Burada ilim ve bilimi birlikte zikretme amacımız bu kavramları, Me’mûn’un zihin dünyasından
hareketle dinî ilimlerle müspet ilimleri birlikte kapsayacak şekilde geniş bir manada anlamaktır.
Zira kaynaklara bakıldığında genel olarak gelenekte ilme yüklenen mananın Kur’an ve Sünnet
olduğu dikkat çekmektedir.

Bununla birlikte Basra ve Umman bölgelerinin İbâzîlerin önemli uğrak merkezleri
olduğu Kuzey Afrika topraklarında Rüstemîler Devleti’ni kurdukları13 ve kendi
içlerinde imamlarını seçtikleri, müstakil bir yönetimle varlıklarını ve inançlarını
devam ettirdikleri bilinmektedir. Halife Me’mûn’un hilafet dönemi Umman
bölgesinde Gassan b. Abdullah el-Yahmedi el-Ezdî’nin imametine (192-207/808-823)
denk gelirken o sıralarda Rüstemîler Devleti’nin başında da Abdülvehhâb b. Rüstem
(168-208/784-823-24) bulunmaktadır. Halife Me’mûn ile aralarında belirgin bir

Bezendun denilen yerde vefat etti. Sonra 218/833 senesi Receb ayına sekiz gün kala çarşamba günü
Tarsus’ta defnedildi. Me’mûn’un hilafet süresi yirmi yıl, beş ay ve on üç gündü. Halife vefat ettiği
zaman otuz dokuz yaşındaydı.” bk. Dineverî, el-Ahbârü’t-tıvâl, thk. Abdülmün‘im Amir, 401; diğer bir
rivayette: “Me’mûn’un 218/833 senesi Receb ayına on bir gün kala vefat ettiği ve vefatına kadar
kırk sekiz yıl üç ay ömür sürdüğü, halifeliğinin yirmi sene altı ay, on altı gün devam ettiği” bilgisi
aktarılmaktadır. bk. Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed, es-Sîretü’nnebeviyye ve ahbârü’l-
hulefâʾ (Beyrut: Kitabü’s-Sekâfiye, 1417/1997), 2/574-575; ayrıca Makdisî, Halife Me’mûn’un iktidar
süresini yirmi yıl olarak aktarmış ve vefat ettiği sırada kırk sekiz yaşında olduğunu belirtmiştir. Ebû
Nasr el-Mutahhar b. Tâhir el-Makdisî, el-Bedʾ ve’t-târîh (Bûrsaid: Mektebetü’s-Sekafeti’d-Diniyye,
ts.), 6/113.

11 Ebü’l-Feth Muhammed b.

Zira bu konuda tarihi kaynaklarda herhangi
bir bilgiye rastlanmamaktadır. Ancak Hâricîlerin bir başka alt kolu Acâride’ye bağlı
olan Hamziyye, Horasan ve civarında bozgunculuk yapmalarıyla bilinmektedir.14
179/795-796 yıllarında zuhûr eden ve Me’mûn dönemindeki önemli ayaklanmalardan
birisinin müsebbibi olan Hamziyye’nin, kurucusu Hamza b. Erdek’in15 213/828
yılındaki ölümüne kadar iktidarı meşgul ettiği görülmektedir.16

Dönemin büyük bir kitleye sahip olan bir diğer gruplaşması -daha sonraları Şîa
ismiyle maruf olacak- Alioğulları ve taraftarlarıdır.17 Şîa’nın da zaman içinde görüşleri
ve fikirleri itibariyle Zeydiyye, İmâmiyye ve İsmâiliyye gibi fırkalara ayrıldığı ve bu
fırkalardan da birçok alt grupların ortaya çıktığı görülmektedir.

Geniş bilgi için bk. Azimli, “Ehl-i Beyt'in Kurduğu İlk
Devlet; İdrisîler”, 5-8.

21 Taberî, Târîhu’t-Taberî, 8/528-535; Ebü’l-Hasen Alî b. el-Hüseyn b. Alî el-Mes‘ûdî, Mürûcü’z-zeheb ve
meʿâdinü’l-cevher, thk. Esad Dağır (Kum: Darü’l-Hicret, 1409/1988), 4/22-24; Bozkurt, Mu‘tezile’nin
Altın Çağı, 69 vd.

Yemen’de aynı sloganla Abdurrahman b. Ahmed b. Abdillah b. Muhammed b. Ömer b.
Ali b. Ebî Tâlib’in liderliğinde 207/822 yılında zuhûr eden isyan22 buna örnek
verilebilir. Ayrıca Ca‘fer es-Sâdık’ın küçük oğlu Muhammed ed-Dibac adına 200/815
senesinde Mekke’de gerçekleştirilen ayaklanma23 ile devlete başkaldırı halinde
olmasalar da Ca‘fer es-Sadık’ın vefat eden büyük oğlu İsmâil (138/755-56)’in
imamlığını benimseyen, Batınî anlayışa sahip ve bu dönemde Devru’s-setr (gizlilik
devri) halinde oldukları bilinen topluluklardan da bahsedilebilir.

fi’t-târîh Tercümesi, çev. Abdullah Köşe vd (İstanbul: Bahar Yayınları, 1991), 6/329.
23 Taberî, Târîhu’t-Taberî, 8/537; Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed İbnü’l-Esîr, el-

Kâmil fi’t-târîh, thk. Ömer Abdusselam Tedmiri (BeyrutLübnan: Darü’l-Kütübi’l-‘Arabî 1417/1997),
5/472; “Abbâsîler Devri (Emin)”, 3/188 vd.

24 Bağdâdî, el-Fark beyne’l-fırak, 268; Ebû Muhammed el-Hasen b. Mûsâ b. el-Hasen b. Muhammed en-
Nevbahtî, Kitabu Fıraku’ş-Şîa, nşr. Abdülmünîm el-Hafîni (Basım y.y: Daru’r-Reşâd, 1412/1992), 77.

25 Eymen Fuad Seyyid, “Fâtımîler”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
1995), 12/237-249.

26 Mustafa Öz, Başlangıçtan Günümüze İslâm Mezhepler Tarihi (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2014), 168 vd;
Muzaffer Tan, İsmailiyye’nin Teşekkül Süreci (Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü,
Doktora Tezi, 2005), 156 vd.

Halife Me’mûn döneminde Selef ismiyle öne
çıkan bu topluluk içinde Kur’ân ve Sünnet’e yaklaşım metotlarından hareketle
Ashâbü’l-Hadîs ve Ashâbü’r-Re’y olmak üzere iki ekolden söz etmek mümkündür. Söz
konusu bu dönem, Ashâbü’l-Hadîs veya hadis uleması bakımından aktif geçmiştir
denilebilir. Zira İmam Mâlik (öl. 179/795), İmam Şâfiî (öl. 204/820), Ahmed b. Hanbel
(öl. 241/855), Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm (öl. 224/838), el-Kinânî (öl. 240/854), Buhârî
(öl. 256/870), Müslim (öl. 261/875) ve Ebû Dâvûd (öl. 275/889) gibi pek çok ünlü

36 Halife Hârûnürreşîd döneminde dinî alanda cedel konusu Halife tarafından yasaklanmıştır ve cedel

ehli Mu’tezile müntesiplerinin çoğu hapse atılmıştır. Ancak dönemde Hârûnürreşîd ile Sind kralı
arasında geçen bir diyalogda Sind kralı, Halife’den inancını temellendirmesini istemesi üzerine
Hârûnürreşîd, dönemin kadılarından birisini bu işle görevlendirmiştir. Fukaha ehlinden olan bu
zatın Sind kralına tatmin edici argümanlarla cevap vermekte yetersiz kalması üzerine
Hârûnürreşîd Mu‘tezile ehlinden birini Kral Sind’e yollamıştır. Olayın devamı ve metni için bk.
Ahmed b. Yaya el-Murtazâ el-Mehdî-Lidînillâh, el-Münye ve’l-emel fî şerhi’l-Milel ve’n-nihal, thk.
Tuman Arnold (Hind: Dairetü’l-Me’arifi’n-Nizâmiyye, 1316/1899), 31 vd. 34-35.

37 Mahmut Ay, Mu‘tezile ve Siyaset İlişkisi (Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü,
Doktora Tezi, 2000), 200-208.

38 Kemal Işık, Mu‘tezile’nin Doğuşu ve Kelâmî Görüşleri (Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
Yayınları, 1967), 34-49.

Dergisi 9/17 (Haziran 2010), 113.
46 İlgili isimler ve görevleri için bk. Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, thk. Beşar ‘Ivad Ma‘rûf, 7/216,

8/275, 11/541, 12/479 vd; Ebû Abdillâh el-Hüseyn b. Alî b. Muhammed es-Saymerî, Ahbâru Ebî Hanîfe
ve ashâbih (Beyrut: ‘Alemü’l-Kütüb, 1405/1985), 135, 148 vd; Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b.
Muhammed el-Askalânî, Lisânü’l-Mîzân, thk. Dasiretü’l-Ma‘rûf en-Nizâmiyye (Beyrut: Müessesetü’l-
Âlemî, 1390/1971), 1/43, 3/405 vd; Ebû Bekir Muhammed b. Halef b. Hayyân Vekî‘ ed-Dabbî,
Ahbârü’l-kudât, thk. Abdülaziz Mustafa el-Merâğî (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1366/1947), 3/191, 3/282,
3/290.

47 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd et-Taberî, Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk (Ürdün: Beytü’l-Efkari’d-
Düveliye, ts.), 123; Taberî, Târîhu’t-Taberî, 8/643; Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, thk. Beşar ‘Ivad
Ma‘rûf, 7/565; Vekî‘, Ahbârü’l-kudât, thk. Abdülaziz Mustafa el-Merâğî, 3/272; ayrıca bk.

52 Konu hakkında detaylı bilgi için bk. Taberî, Târîhu’t-Taberî, 8/554; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh, thk.
Ömer Abdüsselam Tedmiri, 5/484; Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ebî Ya‘kûb İshâk b. Ca‘fer b. Vehb b. Vâzıh
el-Yakûbî, Târîhu’l-Yakûbi, thk. Abdülemir Muhenna (Beyrut: Şirketü’l-Ulema li’l-Matbuât,
1431/2010), 2/402; Ebû Amr Halîfe b. Hayyât b. Halîfe, Târîhu Halîfe b. Hayyât, thk. Ekrem Ziya el-
Ömeri (Beyrut: Darü’l-Kalem, Müessesetü’r-Risalet, 1397/1977), 470; Şeyh Sadûk Muhammed b. Ali
b. Hüseyin b. Bâbaveyh el-Kummî, ‘Uyûnü ahbâri’r-Rızâ (Kum: İntişârâtü’ş-Şerîf er-Rızâ, 1378/1958),
2/151.

53 Geniş bilgi için bk. İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 12/133; Ebû Muhammed el-Bâkır Muhsin b.
Abdilkerîm b. Alî el-Emîn, Aʿyânü’ş-Şîʿa (Beyrut: Daru’t-Tarufe li’l-Matbuat, 1403/1983), 12 vd;
Ethem Ruhi Fığlalı, İmâmiyye Şîası (İstanbul: Ağaç Kitabevi Yayınları, 2008), 174; Öz, Başlangıçtan
Günümüze İslâm Mezhepleri Tarihi, 213-214; Ahmet Saim Kılavuz, “Ali er-Rızâ”, Türkiye Diyanet Vakfı
İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1989), 2/436 vd.

Mûsâ’yı veliaht olarak tayın etmiştir”
şeklindeki ifadeleri Halife’nin tebaasını bir çatı altında toplamak istediğini göstermektedir. bk.
Muhammed Bâkır b. Muhammed Takî b. Maksûd Alî el-Meclisî, Bihârü’l-envâri’l-câmiʿa li-düreri
ahbâri’l-eimmeti’l-ethâr (Beyrut: Daru İhyau’t-Turasi’l-‘Arabiyye, 1403/1983), 149 vd.

65 İsfahânî, Mekâtilü’t-Tâlibiyyîn, thk. Seyyid Ahmed Sakar, 456 vd.
66 Şeyh Sadûk, ‘Uyûnü ahbâri’r-Rızâ, 263-265.